4

[image: image1.png]

Камчатский край

Усть-Камчатский район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Усть-Камчатского муниципального района

________№_____
п. Усть-Камчатск

	О внесении изменений в муниципальную программу Усть-Камчатского муниципального района «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 30.01.2019 № 47

В целях корректировки отдельных положений муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 30.01.2019 № 47,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Усть-Камчатского муниципального района «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе», утвержденную постановлением администрации Усть-Камчатского муниципального района от 30.01.2019 № 47, изложив приложение к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Усть-Камчатского муниципального района – муниципальному казенному учреждению опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Усть-Камчатского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя Управления безопасности администрации Усть-Камчатского муниципального района Васильева Д.Л.
Глава Усть-Камчатского

муниципального района                                                               О.С. Бондаренко
                                                                                                                               Приложение

к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от __________ №  ____
«Приложение

к постановлению администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 30.01.2019 № 47

Муниципальная программа

Усть-Камчатского муниципального района

«Информационное общество

в Усть-Камчатском муниципальном районе»

п. Усть-Камчатск

2022 год

Паспорт
муниципальной программы Усть-Камчатского муниципального района

«Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе» (далее – Программа)
	Ответственный исполнитель

Программы
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Управление безопасности администрации Усть-Камчатского муниципального района

	Участники Программы
	Администрация Ключевского сельского поселения (по согласованию);

Администрация Козыревского сельского поселения (по согласованию);

	Цель Программы
	1. Повышение качества предоставления
муниципальных услуг.

2. Развитие современной инфраструктуры связи и телекоммуникаций в сфере муниципального управления.

	Задачи Программы
	1. Повышение эффективности органов местного самоуправления, информатизация и внедрение информационных систем в деятельность муниципальных органов.
2. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности информации и технологий для населения.

	Целевые показатели

(индикаторы) Программы
	1. Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме.
2. Количество объектов информатизации в

администрации Усть-Камчатского муниципального района прошедших защиту и аттестацию.

	Этапы и сроки реализации

Программы
	Программа реализуется в один этап в течение 2021 – 2024 годов

	Объемы бюджетных

ассигнований Программы
	Общий объем финансового обеспечения           Программы составляет 11850,000 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств краевого бюджета (по согласованию) – 0,000 тыс. рублей

- за счет районного бюджета – 11850,000 тыс. рублей, из них по годам:

2021 год – 7 500,000 тыс. рублей;

2022 год – 450,000 тыс. рублей;

2023 год – 1 950,000 тыс. рублей;

2024 год – 1 950,000 тыс. рублей».

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	1. Предоставление большинства муниципальных услуг в электронном виде.
2. Наличие современной и производительной инфраструктуры информационных и телекоммуникационных технологий.
3. Повышение эффективности муниципального управления за счет использования информационных и телекоммуникационных технологий.

1. Приоритеты и цели

политики в сфере реализации Программы

Муниципальная программа Усть-Камчатского муниципального района «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе» разработана с учётом приоритетов и целей, определённых в государственной программе Камчатского края «Информационное общество в Камчатском крае».

Приоритетами политики в сфере реализации Программы являются:

- формирование современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе качественных услуг;

- повышение эффективности муниципального управления за счет использования информационных и телекоммуникационных технологий;

- обеспечение безопасности функционирования информационно- телекоммуникационной инфраструктуры и информационных и телекоммуникационных систем.

Формирование и развитие информационного общества в Усть-Камчатском муниципальном районе обеспечит совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных технологий.

На основании указанных приоритетов сформированы сведения о показателях (индикаторах) Программы, которые приведены в приложении 1 к Программе.

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведений о взаимосвязи основных мероприятий и результатов их выполнения с целевыми показателями Программы представлен в приложение 2 к Программе.

Основные меры правового регулирования указаны в приложении 3 к Программе.

Финансовое обеспечение Программы представлено в приложении 4 к Программе.

2. Методика оценки эффективности Программы

2.1. Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации Программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя Программы.

2.2. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач Программы путём сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов) Программы, и входящих в неё мероприятий и их плановых значений, приведённых в приложении 1 к Программе, по формуле:

Сд=3ф/3п* 100%, где:

Сд - степень достижения целей (решения задач);

Зф - фактическое значение показателей (индикаторов) Программы в отчётном году;

Зп - запланированное на отчётный год значение показателей (индикаторов) Программы - для показателей (индикаторов), тенденцией изменения которых является рост значений;

или

Сд=3п/3ф* 100% - для показателей (индикаторов), тенденцией изменения которых является снижение значений;

2) оценки уровня освоения средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения Программы путём сопоставления плановых и фактических объёмом финансирования основных мероприятий Программы, представленных в приложение 4 к Программе по каждому источнику ресурсного обеспечения (бюджет Камчатского края, районный бюджет, внебюджетные источники), по формуле:

Уф=Фф/Фп*100%, где

Уф - уровень освоения средств Программы в отчётном году;

Фф - объём средств, фактически освоенных на реализацию Программы в отчётном году;

Фп - объём бюджетных (внебюджетных) назначений по Программе в отчётный год;

3) оценки выполнения мероприятий Программы, осуществляемой по формуле:

Мв=Мф/Мп* 100%, где:

Мв - оценка выполнения мероприятий Программы (долей единицы);

Мф - количество мероприятий Программы, выполненных в отчетный период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации Программы (единиц);

Мп - количество мероприятий Программы, запланированных к выполнению в отчетном периоде в плане реализации Программы (единиц).

Если мероприятие, включенное в план реализации Программы, является переходящим, оценка его выполнения осуществляется по окончании срока его реализации, указанного в плане реализации Программы.

2.3. Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

1) значение 95% и более показателей Программы соответствует плановым значениям по итогам отчётного года.

2) освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации Программы в отчётном году;

3) не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год выполнено в полном объеме.

2.4. Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

1) значение 80% и более показателей Программы соответствуют плановым значениям по итогам отчётного года;

2) освоено от 95% до 98% средств, запланированных для реализации Программы в отчётном году;

3) не менее 80% мероприятий, запланированных на отчётный год выполнено в полном объеме.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Информационное общество в Усть-Камчатском

муниципальном районе»,

утвержденной постановлением администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 30.01.2019 № 47
	Сведения

	о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе» и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. изм.
	Значения показателей

	базовое значение

2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе»

	1
	Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме
	%
	0
	20
	40
	100

	2
	Количество объектов информатизации в администрации Усть-Камчатского муниципального района» прошедших защиту и аттестацию
	штука
	0
	1
	0
	1

Приложение 2

к муниципальной программе

«Информационное общество в Усть-Камчатском

муниципальном районе»,

утвержденной постановлением администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 30.01.2019 № 47
	Перечень

	 основных мероприятий муниципальной программы

	«Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе»

	№
п/п
	Наименование основного

мероприятия Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1.
	Основное мероприятие 1

 «Защита информационных систем и ресурсов администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Защита информационных систем и ресурсов, своевременное и качественное выполнение работ по предоставлению муниципальных услуг
	Угроза безопасности информационным системам;

Увеличение срока предоставление муниципальных услуг
	выполнение индикаторов программы

	2.
	Основное мероприятие 2 «Приобретение программного обеспечения, оборудования для работы и сопровождение информационных систем администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Оптимизация

программных продуктов и повышение эффективности муниципального управления
	Затруднение в оказании муниципальных услуг и заданий из-за устаревшего оборудования и устаревших версий программных продуктов
	выполнение индикаторов программы

	3
	 Основное мероприятие 3 Аттестация автоматизированных рабочих мест, прошедших специальные исследования, на которых ведется обработка информации ограниченного доступа с грифом «секретно»"
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Аттестация автоматизированного рабочего места на котором ведется обработка информации ограниченного доступа с грифом «секретно»
	Угроза безопасности информации ограниченного доступа
	выполнение индикаторов программы

	4
	Основное мероприятие 4

«Защита аттестованных объектов информатизации администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Контроль по защите  аттестованных объектов информатизации в  администрации Усть-Камчатского муниципального района
	Угроза безопасности информации ограниченного доступа
	выполнение индикаторов программы

	5
	Основное мероприятие 5 «Организация точки Wi-Fi»
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Организация точки Wi-Fi на «Аллее молодежи»
	Отсутствие Wi-Fi подключения
	выполнение индикаторов программы

	6
	Основное мероприятие 6 «Обеспечение мобильной связью жителей малонаселенных пунктов»
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021
	2024
	Обеспечение мобильной связью жителей малонаселенных населенных пунктов
	Отсутствие мобильной связи
	выполнение индикаторов программы

	Приложение 3

к муниципальной программе

«Информационное общество в Усть-Камчатском

муниципальном районе»,

утвержденной постановлением администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 30.01.2019 № 47
Сведения

	об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

	«Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе»

	№
п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые

сроки принятия

	1
	Постановление администрации Усть-Камчатского муниципального района
	Принятие решения о корректировке муниципальной программы
	Администрация Усть-Камчатского муниципального района
	2021-2024

Приложение 4

к муниципальной программе

«Информационное общество в Усть-Камчатском

муниципальном районе»,

утвержденной постановлением администрации

Усть-Камчатского муниципального района

от 30.01.2019 № 47

	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

«Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе»

	тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы /мероприятия /
	Источники финансирования

	Объем средств на реализацию программы

	ВСЕГО
	2021
	2022
	          2023
	2024

	Муниципальная программа «Информационное общество в Усть-Камчатском муниципальном районе»
	Всего, в том числе:

	11850,000
	7 500,000
	450,000
	1 950,000
	1 950,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	11850,000
	7 500,000
	450,000
	1 950,000
	1 950,000

	1.
	Основное мероприятие 1

«Защита информационных систем и ресурсов администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Всего, в том числе:

	850,000
	100,000
	250,000
	250,000
	250,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	850,000
	100,000
	250,000
	250,00
	250,000

	2.
	Основное мероприятие 2 «Приобретение программного обеспечения, оборудования для работы и сопровождение информационных систем администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Всего, в том числе:

	3230,000
	230,000
	0,00
	1 500,000
	1 500,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета
	3230,000
	230,000
	0,00
	1 500,000
	1 500,000

	3.
	Основное мероприятие 3 «Аттестация автоматизированных рабочих мест, прошедших специальные исследования, на которых ведется обработка информации ограниченного доступа с грифом «секретно»
	Всего, в том числе:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	   4.
	Основное мероприятие 4 «Защита аттестованных объектов информатизации администрации Усть-Камчатского муниципального района»
	Всего, в том числе:

	150,000
	0,000
	50,000
	50,000
	50,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	150,000
	0,000
	50,000
	50,000
	50,000

	4.1
	Приобретение оборудования для защиты аттестованных объектов информатизации в  администрации Усть-Камчатского муниципального района
	Всего, в том числе:

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	4.2
	Повышение квалификации сотрудников имеющих допуск к информации содержащей сведения, составляющие государственную тайну
	Всего, в том числе:

	150,000
	0,000
	50,000
	50,000
	50,000

	за счет средств федерального бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета

	150,000
	0,000
	50,000
	50,000
	50,000

	5.
	Основное мероприятие 5 «Организация точки Wi-Fi»
	Всего, в том числе:
	620,000
	170,000
	150,000
	150,000
	150,000

	за счет средств федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета
	620,000
	170,000
	150,000
	150,000
	150,000

	6.
	 Предоставление субсидий в целях обеспечения технической возможности подключения жилых объектов, расположенных на территории Усть-Камчатского муниципального района, к высокоскоростной сети "Интернет"
	Всего, в том числе:
	7 000,000
	7 000,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	за счет средств районного бюджета
	7  000,000
	7 000,000
	0,000
	0,000
	0,000